

**Условия страхования всех рисков
(Материальный ущерб)**

Страховщик обязуется (с учетом сроков, условий и исключений, указанных в настоящих условиях) после первой выплаты премии, предусмотренной графиком страхового полиса, возместить случайные физические повреждения, уничтожение, утрату застрахованного имущества, кроме исключенных случаев, если такое событие произошло в течение периода страхования, указанного в полисе.

Ответственность страховщика в случае частичного или полного ущерба не превышает:

- (i) Страховой суммы, указанной в полисе
- (ii) Любых лимитов указанных в страховом полисе

1. Исключения

A.1.1

Исключения

A.1.1.1 Возмещению не подлежит ущерб вызванный:

A.1.1.1.1

(i)

скрытым недостатком, перманентным ухудшением, характерным для изготовления из дефектного или поврежденного материала, или недостаточностью профессионализма, естественным износом, деформацией;

(ii)

проникновением воды, газа, электроэнергии, топлива, либо протеканием или утечкой воды из входящих или проходящих через застрахованное здание систем водоснабжения или канализации

A.1.1.1.2

(i)

Колапс или образованием трещин на здании;

(ii)

коррозией, ржавлением или изменением температуры, сыростью, влажным или сухим гнилым мхом, усыханием, выпариванием, уменьшением в весе, загрязнением, изменением цвета, запаха, текстуры или формы, действием паразитов, изуродованием или царапинами, кроме тех случаев, когда такие повреждения вызваны повреждением застрахованного здания или здания, в котором находится застрахованное имущество, либо причина этого последнего не указана в полисе в виде исключения.

A.1.1.1.3

(i)

кражей, кроме кражи из здания и только тогда, когда налицо незаконное, насильственное вторжение или выход из такого здания;

(ii)

мошенничеством и непорядочностью

(iii)

исчезновение, необъяснимая или нехватка запасов, потеря данных и информации, отсутствие поставок материалов или нехватка из-за

типографских или учетных ошибок;

- (iv) образованием трещин, столкновением, повреждением или перегревом, протечкой и повреждением мест их сварки
- (v) неисправностью машин и оборудования, механическими и электро-повреждениями
- (vi) прорывом, переполнением, перегрузом или протечкой установок с цистернами воды и труб, когда здание-сооружение было пустым или не использовалось.

Кроме случаев:

- (i) Когда такие повреждения вызваны повреждением застрахованного здания или того здания, в котором находится поврежденное имущество, и причиной этого последнего не является указанное в полисе в виде исключения.

A.1.1.1.4

- (I) береговая или речная эрозия;
- (ii) движение земной поверхности или оседание земли;
- (iii) пристройка дополнительных конструкций
- (iv) повреждения движимого имущества, открытых зданий или зданий с открытым видом, проемов и ворот или зеленых домов, вызванные ветром, дождем, штормом, морозами, снегом, наводнением, песком или пылью;
- (v) укрепление заморозкой или неосторожным розливом/проливанием оттаявших материалов.

A.1.1.2 Ущерб, возникший или являющийся следствием:

- (i) Противоправных действий другого лица, действующего от имени Страховщика или Страхователя.
- (ii) Приостановления деятельности, промедления, потери рынка или другими подобными или косвенными потерями и пр

A.1.1.3

Ущерб, прямо или косвенно вызванный в результате следующих случаев:

- (i) война, военные действия, военное положение (не имеет значения, была ли объявлена война официально), гражданская

война;

(ii) бунт, гражданские выступления с целью взбунтовать народ, восстания, революция, военные или оккупационные действия, военное положение, конфискация, национализация, реквизиция имущества органами государственной власти, местного самоуправления, общественными органами, уничтожение или повреждение имущества

(iii) любые террористические акты, совершенные лицом, находящимся в связи или действующим от имени какой-либо организации. Это исключение не касается ущерба, причиненного огнем.

«Терроризм» означает насилие с целью политической расправы и запугивание народа

(iv) 1. Постоянное или временное изъятие имущества органами, уполномоченными на то законом, вследствие конфискации, национализации или реквизиции.
2. Временная или постоянная конфискация здания, незаконного захваченного каким-либо лицом.

(v) разрушение имущества по распоряжению властей.

При любых спорах, когда Страховщик отказывается от возмещения ущерба на основании пунктов III а, б и в, Страхователь должен доказать обязательство Страховщика по возмещению ущерба.

A.1.1.4 Ущерб, наступивший или являющийся следствием:

- (i) воздействия ядерного оружия;
- (ii) радиации или радиоактивного загрязнения.

A.1.1.5 Положение об исключении от утечки и загрязнения NMA 2342

A.1.1.6 Эта страховка не покрывает: прямые или косвенные убытки или ущерб, вызванные киберрисками.

Под имущественным ущербом по настоящему договору понимается физическое повреждение застрахованного имущества. Физический ущерб имуществу не включает и, следовательно, не охватывается настоящим Соглашением, ущерб базам данных или программным системам, который вызывает вредные изменения в базах данных, программном обеспечении или других системах компьютерной безопасности и является результатом удаления, мошеннического или мошеннического изменения или уничтожения данных. .

это соглашение не распространяется на:

- 1) повреждение или потерю баз данных или программных систем, которые вызывают вредные изменения в базах данных, программном обеспечении или других системах компьютерной безопасности и являются результатом удаления данных, мошеннического или мошеннического изменения или уничтожения данных, а также расходы, связанные с приостановкой действия деятельности в результате. Несмотря на это исключение, настоящие Условия распространяются на любой ущерб или потерю баз данных или систем программного обеспечения в результате физического повреждения имущества.
- 2) Ущерб или убытки, возникшие в результате ухудшения состояния, нарушения работы, утраты, неиспользования или повреждения баз данных или программных систем, а также связанные с этим затраты на прерывание деятельности.

A12 Исключенное имущество

этот полис не покрывает

A.1.2.

(i)

на деньги, квитанции, марки, облигации, ценные бумаги, кредитные карточки, драгоценности, драгоценные камни, драгоценные металлы, драгоценный мех, редкие и эксклюзивные вещи, редкие книги или образцы искусства, если они специально не указаны в договоре страхования и страхуются только от приведенных ниже рисков:

(ii)

стекло (кроме фиксированного), изделия из фарфора, фаянса, мрамора или легко ломающиеся изделия;

Но это не исключает ущерба (если это не исключено иным путем), вызванного огнем, ударом молнии, взрывом, воздушной силой, восстанием, забастовками рабочих и служащих, столкновением дорожно-транспортных средств или с животными, землетрясением, штормом, наводнением, прорывом, взрывом, вытеканием воды или/и утечкой воды из труб и водохранилищ

A.1.2.2

Если специально не будут указаны в страховом полисе как доверенный или переданный на комиссию товар, документы, манускрипты, деловые книги, компьютерные системы, записи, чертежи, формы, модели, планы, дизайн, взрывчатка

A.1.2.3

(i) лицензированный дорожный транспорт, (со своими аксессуарами), фургон, трейлер, прицепы, железнодорожные локомотивы, водные суда, самолет, космические суда или прочее подобное;

(ii) перевозимое имущество, кроме перевозимого в пределах определенного полисом/договором застрахованного здания

(iii) имущество или/и связанные с этим вещи и материалы, находящиеся в процессе разрушения, строительства или монтажа;

(iv) земля (в том числе поверхность почвы, дренажный канал, водопроводящая труба), дорога, тротуар, тропа, железнодорожные линии, плотина и резервуар, каналы, скважины, колодцы, трубопроводы, тоннели, мосты, доки, дамба, пещеры, причал, шахты, подземное имущество; Кроме тех случаев если они застрахованы данным страховым договором и полисом.

(v) живой товар, зерновые культуры и деревья;

(vi) имущество, повредившееся в процессе воздействия на него;

- (vii) машины и оборудование в процессе инсталляции, переноса или перемещения, снятия (демонтажа и монтажа) или переделки, если этот процесс непосредственно воздействует на них;
- (viii) имущество, находящееся в процессе изменения, ремонта тестирования или инсталляции, что также охватывает материалы, связанные с этими изменениями. Наступивший по ним ущерб подлежит возмещению, если он вызван рисками, застрахованными полисом.
- (ix) Имущество, застрахованное более специфичным образом.

A.1.2.4 Не возмещается ущерб, касающийся имущества, которое в момент наступления ущерба было застраховано или/и должно было быть застраховано страховым полисом, за исключением тех случаев, когда наступивший ущерб превышает ту страховую сумму, которая застрахована страховым полисом и полностью использовалась до тех пор, пока дополнительно не вступило в силу настоящее страхование.

A.1.2.5 Бойлеров, экономайзеров, турбин или иных котлов, машин и оборудования и аппаратов, в которых используется давление, или повреждение их содержимого в результате взрыва или прорыва.

V.1 Неполная страховка

Если при наступлении ущерба окажется, что суммарная стоимость застрахованного имущества превышает страховую сумму, тогда используется принцип пропорциональности и Страховщиком будет возмещен ущерб только в той пропорции, который будет установлен соотношением страховой суммы и суммарной стоимости застрахованного имущества. Все указанные в страховом полисе вещи (если больше одной) подпадают под настоящие Условия.

C.1 Франшиза

По настоящим Условиям не подлежит страховому возмещению суммы, которые не превышают размера установленной страховым полисом франшизы, по каждому и по всем случаям. Франшиза используется после использования всех предусмотренных страховым полисом условий (включая пропорциональность).

D.1 Общие положения

D.1.1 идентификация

Настоящие Условия и страховой полис (являющийся неотъемлемой частью настоящих Условий), рассматриваются вместе как один контракт, слово, мнение, которые сопровождалось специфическими пояснениями и во всех случаях они будут иметь одно

и то же значение.

D.1.2 Погрешности в описании

В случае, если Страхователь или его уполномоченный представитель допустили ошибки в описании имущества, подлежащего страхованию или той территории, где находится имущество, подлежащее страхованию, либо упустили из виду и не указали какой-либо факт, который впоследствии может в значительной степени повлиять на степень риска и/или повлечь наступление ущерба, тогда Страховщик снимает всякую ответственность в связи с указанным и оставляет за собой право не возмещать ущерба, причиной которого являются подобные ошибки или обстоятельства или факты, упущенные при подобном неправильном описании.

D.1.3 Аннулирование

Прекращение страхового договора до истечения его срока по инициативе страхователя осуществляется на основании его письменного заявления. В случае прекращения по инициативе страховщика, страхователь должен быть уведомлен об этом в письменной форме не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты расторжения договора.

При досрочном прекращении страхового договора страхователь обязан оплатить начисленную премию и пропорциональную долю возмещенного убытка и страховой суммы из общей премии, но не превышающую общую сумму премии.

Полис может быть аннулирован по взаимному согласию сторон или по инициативе одной из сторон из-за нарушения обязательств по договору, через 30 дней после отправления другой стороне уведомления о расторжении договора. Уведомление может быть выслано в письменной форме зарегистрированным письмом, факсом, телексом, эл. почтой, или иным средством быстрой коммуникации, по адресу, указанному другой стороной в реквизитах. В таком случае расчет премии будет произведен за тот период, на протяжении которого действовал договор страхования.

Данный пункт может быть изъят в том случае, если местным законодательством предусмотрено иное.

D.1.4 Расторжение договора страхования

Любая выгода, предусмотренная данным полисом, будет считаться утратившей силу:

- (i) если заявка Страхователя или его уполномоченного представителя на страхование или/и о наступлении ущерба будет сделана с использованием поддельных данных или/и мошенническим путем, с целью получения незаслуженной выгоды от страхования;
- либо
- (ii) при отрицании ущерба, в случае отсутствия соответствующего обжалования в течение трех месяцев после фиксирования отрицания.

D.1.5 Суброгация

Если Страхователь может предъявить требование о возмещении ущерба третьему лицу, тогда это требование переходит на Страховщика, если он возместит ущерб Страхователю. Если Страхователь откажется от своих требований к третьем лицу, или от права обеспечения его требования, тогда Страховщик освобождается от требования возмещения ущерба в том размере, который он мог бы получить для возмещения своих расходов в связи с осуществлением права или предъявлением претензии.

Страхователь (застрахованный, выгодоприобретатель) обязаны содействовать и передать Страховщику все имеющиеся у него документы и не препятствовать Страховщику в реализации права суброгации.

В случае невыполнения Страхователем (застрахованным, выгодоприобретателем) требований о суброгации Страховщик имеет право отказаться от выдачи страхового возмещения или потребовать возврата выданной суммы в том размере, в котором бы мог получить Страховщик для возмещения своих расходов в связи с осуществлением права или предъявлением претензии.

D.1.6 Двойная Страховка

Если после причинения ущерба застрахованному имуществу будет выявлено, что существует и другое страхование, которое также покрывает наступивший ущерб (не имеет значения, полностью или частично), в таком случае Страховщик возмещает ущерб только пропорционально своему участию в этом же риске.

D.1.7 Изменения и дополнения

На основании письменного согласия Страховщика Страхователь вправе прекратить страхование до наступления ущерба:

- (I) Если форма торговли, найм или иные обстоятельства изменятся так, что будут иметь влияние на застрахованное здание или на здание, где размещен застрахованный товар, и повысят риск наступления ущерба для них;
- (II) Если застрахованное имущество будет оставлено без присмотра в течение 30 дней
- (iii) Если застрахованное имущество будет перемещено в такое место или туда, где на него не распространяется данное страхование;
- (iv) Если страховой интерес перейдет от застрахованного к другому лицу, за исключением запрета, или иным законным путем.

D.1.8 Требование возмещения

Если наступит требование, которое повлечет или может повлечь требование о возмещении ущерба, в таком случае Страхователь обязан:

- I Немедленно
 - (i) принять меры для уменьшения ущерба и восстановить недостачу имущества.
 - (ii) Сообщить страховщику об этом в течении 3 рабочих дней
 - (iii) Сообщить полиции, если произойдет кража или попытка кражи, либо есть намерение причинить иной ущерб.

II В течение 30 дней представить Страховщику:

- (i) Письменное требование, содержащее детальное описание ущерба, количество, и должно учитывать стоимость поврежденного имущества в момент наступления ущерба.
- (ii) Детальную информацию о другом Страхователе, если таковой существует.

Страхователь обязан за свой счет представить Страховщику всевозможные вышеуказанные детали, планы, специфику, книги, инвойсы, копии, документы, подтверждающие документы и всевозможную информацию, связанную с требованием. Также причины ущерба и обстоятельства, при которых наступил ущерб, а также все вопросы, касающиеся ответственности Страховщика, которые могут быть затребованы.

- (iii) Страховщик обязан предоставить Страхователю (Застрахованному или его правопреемнику) ответ на возмещение средств или отказ в течение 20 календарных дней. В случае одобрения возмещения, если сумма не превышает 70 000 долларов США, возмещение будет произведено в течение 20 календарных дней после полного получения документации. Если сумма, подлежащая возмещению, превышает 70 000 долларов США и компенсация согласована, возмещение будет произведено не позднее, чем в течение 1 календарного месяца.

D.1.9 Полномочия Страховщика

В случае наступления предусмотренного страховым полисом ущерба, Страховщик имеет право:

- (i) Занять то имущество или занять то здание, где наступил ущерб.
- (ii) Занять или потребовать, чтобы в застрахованное здание было принесено имущество, находящееся там при наступлении ущерба.
- (iii) Занять такое имущество и изучить, отсортировать, привести в порядок и т.д.
- (iv) Продать такое имущество или же возложить таковое на тех, кого это касается.

Настоящие Условия могут быть осуществлены Страховщиком в любое

время до тех пор, пока Страхователем письменно не будет сообщено ему, что у Страхователя больше не имеется претензий в связи с полисом, либо если претензия была представлена до того, как ущерб был окончательно установлен или отозван, и при этом Страховщик пока еще не воспользовался ни одним из указанных выше прав.

Если Страхователь либо действующее от его имени лицо не выполняют требований Страховщика, либо это помешает или осложнит осуществление деятельности Страховщиком, все выгоды, определенные страховым полисом, будут аннулированы.

Застрахованный ни в коем случае не будет иметь права оставить имущество только в распоряжении Страховщика, при этом не имеет значения, будет ли это имущество занято Страховщиком или нет.

D.1.10 Ремонт и замена

Страховщик вправе за свой счет произвести ремонт или заменить поврежденное имущество либо его часть, взамен выплаты суммы, либо может сделать это по согласованию с другим страховщиком, но Страховщик не будет обязан произвести ремонт до конца и в точности, а только в той мере, насколько позволяют обстоятельства. Ни в коем случае Страховщик не обязан потратить больше того на ремонт поврежденного имущества, чем потребовалось бы на ремонт такого же имущества на момент наступления ущерба, или же выплатить сумму больше размера страховой суммы.

Если Страховщик решит заменить или отремонтировать имущество, Страхователь за свой счет снабжает планами, техническими условиями, измерениями, количеством и другими подобными деталями, которые может потребовать Страховщик. Ничто не может быть сделано или стать причиной того, чтобы желанием Страховщика были ремонт и замена. Ремонт и замена подразумеваются как свободный выбор Страховщика.

В случае если Страховщик не может отремонтировать или заменить застрахованное имущество, вследствие того, что муниципальными или иными правилами, касающимися земли, постройки здания или в иных случаях, Страховщик в других подобных случаях будет ответственным только за то, чтобы выплатить ту сумму, которая потребует на ремонт или замену застрахованного имущества

D.1.11 Лимит времени

Несмотря на ответственность Страховщика, Страховщик освобождается от возмещения ущерба, если от наступления ущерба прошло 12 месяцев, за исключением тех случаев, когда спор является предметом судебного разбирательства.

D.1.12 Правомерная осторожность

Страхователь берет на себя все расходы в связи с любыми мерами осторожности и принимает все разумные советы Страховщика, для того, чтобы предотвратить ущерб или уничтожение застрахованного имущества и выполняет все установленные требования и рекомендации производителя.

D.1.13 Выбор права и положения о юрисдикции

Настоящее соглашение регулируется законодательством Грузии.

В случае, если стороны не могут договориться в письменной форме по возникающим спорам в связи с настоящим договором*), споры разрешаются в исключительной юрисдикции компетентных судов Грузии. Если стороны соглашаются обратиться в арбитраж, стороны соглашаются о нижеследующем:

*) Помимо иного выбора, предусмотренного законом, подсудности, с письменного согласия сторон, если иное не предусмотрено законодательством Грузии.

D.1.13.1

Меморандум

Передача интереса

Если в случае уничтожения застрахованного имущества или при наступлении ущерба Страхователем было принято решение о продаже этого здания, и это решение не было осуществлено, на покупателя по завершению продажи, если имущество не застраховано покупателем от повреждения и уничтожения, переходит право пользоваться настоящим полисом, как до этого времени это касалось подобного уничтожения или ущерба.

D.1.14 условие санкции

Страховщик не несет ответственность за предоставление страхового покрытия, возмещение любого рода убытков, исходящих из настоящего Договора, или предоставление каких-либо услуг или выгод в случае, если такие действия со стороны Страховщика приводят к нарушению санкций, запретов, ограничения, исходящих из: резолюций ООН, в торгово-экономической сфере от существующих санкций, законов и правил Европейского Союза, Грузии и США (при условии, что указанное действие не нарушает правила, применимые к страховщику, или внутреннее законодательство)